
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

AREA AMMINISTRATIVA

DETERMINAZIONE N. 54 DEL 14/04/2022

OGGETTO: PROCEDURA DI INCARICO DIRETTO PER SERVIZIO DI RACCOLTA E 
TRASPORTO  E  SMALTIMENTO  TONER  ESAUSTI  TRIENNIO  2020/2022- 
FORMALIZZAZIONE IMPEGNO DI SPESA ANNO 2022.



IL RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA

Richiamati:

 il  Decreto del Sindaco n. 6 del 19.03.2020 di individuazione dei Responsabili  di 

Area;
 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 11.04.2022, con la quale si è ap-

provato il Bilancio di previsione finanziario 20221-2024, redatto secondo gli schemi 
di cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con unico e pieno valore giuridico;

Rilevato  che questo Ente, con riferimento al materiale di rifiuto derivante dall’uso delle 
apparecchiature  comunali  presenti  negli  uffici,  risulta  ai  sensi  del  D.  Lgs.  22/1997 
produttore  di  rifiuti  speciali  non  pericolosi  C.E.R.  08.03.18,  ex  Decisione  della 
Commissione Europea 2001/118/CE, quali:

 Cartuccia nastro esausta per stampante ad impatto (ad aghi)

 Cartuccia a getto d’inchiostro esausta per stampante o fax

 Cartuccia laser esausta per stampante o fotocopiatore

 Contenitori di toner esauriti

 Drum e testine esauriti

ed  è,  pertanto,  obbligato  a  procedere  alla  raccolta,  trasporto  e  messa a riserva  degli 
stessi,  avviandoli  effettivamente  ed  oggettivamente  al  recupero,  nel  rispetto  delle 
disposizioni dell’art.15 del Decreto sopra richiamato;

Vista  la  propria  Determinazione  n.3  del  14.01.2020  con  la  quale,  ai  sensi  dell’art.36, 
comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016 è stato affidato l’incarico all’operatore economico Ink 
Center S.n.c. di Acinelli G. e Valle A. con sede a Rio Marina (LI) in Via Traversa n.27 – 
57038,  Cod.  Fisc.  e  P.I.  01302760499,  per  la  fornitura  del  servizio  di  raccolta  e 
smaltimento toner esausti per il triennio 2020/2022 al costo complessivo di € 549,00, Iva e 
spese di trasporto comprese così come individuato con preventivo protocollo N.378/2020;

Dato atto  che con la  suddetta  Determinazione veniva  registrato  impegno di  spesa al 
Codice di Bilancio 01/02/1030299/999 - Capitolo 101020308000/0 delle annualità 2020 e 
2021 dei rispettivi bilanci di previsione, per un importo di € 183,00 annuali, rimandando a 
successivo  atto  l’impegno  di  spesa  di  € 183,00  relativamente  all’annualità  2022,  in 
occasione dell’approvazione del Bilancio pluriennale;

Considerato che il Bilancio di Previsione 2022-2024 è stato approvato con Deliberazione 
del  Consiglio  Comunale  n.14  del  11.04.2022  e,  pertanto,  è  necessario  procedere  a 
registrare l’impegno di competenza dell’annualità 2022 inerente il suddetto contratto; 

Dato  atto che  esiste  la  sufficiente  disponibilità  finanziaria  al  Codice  di  Bilancio 
01/02/1030299/999  -  Capitolo 101020308000/0  del  Bilancio  pluriennale  2022/2024, 
annualità 2022;

Richiamata la  determinazione  dell’Autorità  di  Vigilanza  sui  Contratti  Pubblici  del 
22.12.2010, nella quale si precisa, con riferimento all’art. 3, legge 13 agosto 2010, n.136, 



come modificata dal  decreto legge 12 novembre 2010,  n.187 convertito  in  legge,  con 
modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2010, n. 217, che il CIG (Codice Identificativo Gara) 
è  divenuto  ora  lo  strumento,  insieme  al  CUP,  su  cui  è  imperniato  il  sistema  della 
tracciabilità dei flussi di pagamento; quindi, in considerazione di questa nuova funzione, la 
richiesta del  CIG è obbligatoria per tutte le fattispecie contrattuali  di  cui  al  Codice dei 
contratti,  indipendentemente  dalla  procedura  di  scelta  del  contraente  adottata  e 
dall’importo del contratto;

Richiesto ed  ottenuto,  a  suo  tempo,  dall’Autorità  di  Vigilanza  dei  Contratti  Pubblici  il 
seguente CIG per il contratto in oggetto: Z2F2B854E8;

Preso atto che è stata richiesta, ai sensi dell’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, 
all’impresa  la  dichiarazione  circa  l’attivazione  di  un  conto  corrente  dedicato  ad 
appalti/commesse  pubbliche  al  fine  di  verificare  le  condizioni  per  il  rispetto  della 
tracciabilità dei flussi finanziari (in atti);

Dato atto che l’operatore economico Ink Center S.n.c. risulta in regola con il pagamento 
dei  contributi  previdenziali  INPS  e  assicurativi  INAIL  come  da  DURC  Prot. 
INAIL_31641853 con scadenza in data 23.06.2022;

Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto all’art.147bis 
del D. Lgs. 267/2000;

Visto il D. Lgs. n.118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2;

Dato atto inoltre del rispetto:
 dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei pagamenti  

con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica;
 di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché di quanto 

previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici; 
 dell’art.3  della  Legge  136/2010  in  materia  di  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  in 

quanto l’operatore economico ha già trasmesso il conto corrente dedicato (in atti);

Dato atto che:
 le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili al 

momento della nascita dell’obbligazione imputandole all’esercizio in cui l’obbligazio-
ne viene a scadenza e quindi esigibile;

 i pagamenti relativi all’impegno in questione rientrano nelle specifiche previsioni del-

le  disponibilità  di  cassa  attribuita,  relativa  allo  specifico  capitolo  di  bilancio  per 
l’esercizio 2022;

Visto il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt.107, 109, 151 e 183;

DETERMINA
per quanto espresso in premessa:



1 di registrare, in esecuzione della propria Determinazione n.3 del 14.01.2020 di affida-
mento  incarico  ai  sensi  dell’art.36,  comma 2,  lett.  a)  del  D.  Lgs.  50/2016,  a  favore 
dell’operatore Ink Center S.n.c. di Acinelli G. e Valle A. con sede a Rio Marina (LI) 
in Via Traversa n.27 – 57038 – Cod. Fisc. e P.I. 01302760499, impegno di spesa di 
€  183,00 IVA Inclusa con imputazione al  Codice di Bilancio  01/02/1030299/999 - 
Capitolo  101020308000/0  del  Bilancio  pluriennale  2022/2024  annualità  2022,  in 
quanto  l’obbligazione  risulta  perfezionata  ed  esigibile  nell’anno  in  corso  (CIG: 
Z2F2B854E8);

2 di dare, altresì, atto del rispetto:

 dell’art.9  comma  2  della  legge  102/2009  in  merito  alla  compatibilità  dei 
pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza 
pubblica;

 dell’art.3 della Legge 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari in 

quanto l’operatore economico ha già trasmesso il  conto corrente dedicato (in 
atti);

 di  quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii.  nonché di 
quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici.

IL RESPONSABILE
LANDI SANDRA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


